[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

ASSUNTO: Acrescenta- se dispositivo á Lei Municipal nº 1.181/77, “Código de Posturas”.
DESPACHO:

SALA DAS SESSÕES _____ /______ /_______

                                           PRESIDENTE DA MESA

                PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº      DE 2009.
A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

                         Artigo 1º - Ao Artigo 28 da Lei Municipal nº 1.181/77, acrescente-se o seguinte § 6º:
                        Artigo 28  - .......

                         § 6º - É proibida a distribuição e afixação de panfletos e quaisquer materiais publicitários impresso nos pára-brisas dos veículos estacionados em ruas e avenidas de Mogi Mirim.
           Artigo 2º - Ficam mantidas todas as demais disposições da Lei Municipal nº 1.181/77.

          Artigo 3º- Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, Santo Róttoli, aos 16 de maio de 2009.
Vereador  João Antônio Pires Gonçalves

“João Carteiro”

JUSTIFICATIVA
                    Apresento a esta Casa de Leis a emenda aditiva ao Código de Posturas de Mogi Mirim que dispõe determinando a proibição de afixação de panfletos e quaisquer materiais publicitários impressos nos pára-brisas dos veículos estacionados em ruas e avenidas.

                 Justifica a apresentação desta Emenda que tem como objetivo coibir a poluição visual referente à colocação de panfletos nos pára-brisas de automóveis. Lembrando que com as chuvas os papéis coloridos dos materiais de propaganda soltam tinta e mancham os vidros dos veículos, dificultando a remoção dos resíduos dos papéis. Sem contar os panfletos que s motoristas normalmente não lêem e acabam sendo jogados nas ruas, ocasionando poluição e problemas de entupimento das “bocas de lobo”, revelando ainda ter recebido várias reclamações de proprietários de veículos que tiveram o alarme disparado.

                    Ressalta-se que a intenção da nova lei não é prejudicar o trabalho dos distribuidores e que poderão continuar distribuindo os panfletos de mão em mão ou nas residências e empresas.
Vereador João Antônio Pires Gonçalves

“João Carteiro”

RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE : (019) 862-2419 - FAX: (019) 862-4549 - MOGI-MIRIM - SP

[image: image1.png]